

HUYỆN ỦY YÊN THẾ
BAN VẬN ĐỘNG

ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM
Yên Thế, ngày 15 tháng 10 năm 2013

*
Số 01 -KH/BVD

KẾ HOẠCH

Vận động quyên góp, ủng hộ việc cải tạo, nâng cấp Tượng đài Hoàng Hoa Thám

Căn cứ Quyết định số: 548/QĐ-TTg ngày 10/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc công nhận Di tích lịch sử những địa điểm khởi nghĩa Yên Thế là di tích quốc gia đặc biệt;

Căn cứ Quyết định số: 981/QĐ-UBND ngày 28/6/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng công trình: Cải tạo, nâng cấp tượng đài Hoàng Hoa Thám.

Trải qua thời gian dài, một số hạng mục công trình khu di tích lịch sử đã xuống cấp nghiêm trọng, đặc biệt tượng đài Hoàng Hoa Thám được xây dựng bằng chất liệu xi măng từ năm 1986 đã hư hỏng, nhiều vị trí bị dạn nứt, rêu mốc, gây ấn tượng không tốt trong nhân dân và du khách thập phương khi đến thăm quan, dự hội. Do vậy cần được cải tạo, nâng cấp để phát huy giá trị lịch sử to lớn của khu di tích lịch sử cấp quốc gia đặc biệt và phục vụ hoạt động kỷ niệm 130 năm khởi nghĩa Yên Thế (1884-2014). Được sự nhất trí của Thường trực Huyện ủy, sau khi thống nhất với Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND huyện và Hội đồng hương tỉnh Bắc Giang tại thành phố Hà Nội thực hiện chủ trương xã hội hóa để các cá nhân, tổ chức và cộng đồng người Bắc Giang ở trong và ngoài tỉnh có điều kiện tham gia chung tay, góp sức, xây dựng mới tượng đài người Anh hùng dân tộc Hoàng Hoa Thám tại trung tâm khu di tích lịch sử Phồn Xương (nay thuộc thị trấn Cầu Gò); Ban Vận động ủng hộ xây dựng tượng đài Anh hùng dân tộc Hoàng Hoa Thám của huyện phát động đợt quyên góp, ủng hộ với nội dung cụ thể như sau:

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Mục đích

- Tổ chức vận động quyên góp, nâng cấp tượng đài Hoàng Hoa Thám là dịp để mỗi cán bộ, đảng viên, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, người Bắc Giang đang sinh sống và làm việc trong và ngoài tỉnh thể hiện tấm lòng tri ân đối với người Anh hùng dân tộc Hoàng Hoa Thám; là hành động thiết thực hướng đến kỷ niệm 130 năm - Ngày khởi nghĩa của nông dân Yên Thế (16/3/1884 - 16/3/2014).

- Góp phần thực hiện thắng lợi chủ trương xã hội hoá nâng cấp tượng đài Anh hùng dân tộc Hoàng Hoa Thám xứng tầm với di tích quốc gia đặc biệt đã

được Nhà nước công nhận. Trên cơ sở đó nâng cao lòng tự hào dân tộc, tình yêu quê hương đất nước, tinh thần đoàn kết dân tộc, tự hào về lịch sử, văn hóa của quê hương, giáo dục truyền thống yêu nước cho các thế hệ mai sau tiếp bước cha anh xây dựng quê hương Yên Thế anh hùng ngày càng giàu đẹp, văn minh.

2- Yêu cầu

- Cuộc vận động phải được triển khai sâu, rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện; người Bắc Giang đang sinh sống, học tập và làm việc trên khắp mọi miền của Tổ quốc cùng các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm để mọi người đều tự nguyện đóng góp xây dựng.

- Nguồn thu phải được công khai, sử dụng đúng mục đích, hiệu quả. Đóng góp, ủng hộ trên cơ sở tự nguyện.

II/ NỘI DUNG

1- Nâng cấp tượng đài Hoàng Hoa Thám

- **Phần tượng đài Hoàng Hoa Thám:** Giữ nguyên mẫu thiết kế phần tượng đài cũ do tác giả Anh Vũ giữ bản quyền thiết kế; **thay đổi chất liệu bê tông, cốt thép sang chất liệu đồng đỏ nguyên chất** (khối lượng đồng sử dụng khoảng 7,5 tấn); phần bệ tượng sử dụng chất liệu đá xanh liền khối; tượng đồng mới sau khi hoàn thành sẽ được dựng theo đúng hướng cũ.

- **Tượng đồng:** Giữ nguyên mẫu thiết kế phần tượng cũ, tượng cao 5,07m, diện tích bề mặt $31m^2$, chiều dày bình quân 2cm.

- **Bệ tượng:** Kích thước dài 2,1m, rộng 2,1m, cao 0,32m, diện tích bề mặt $7m^2$, độ dày bình quân 2,5 cm.

- **Tổng kinh phí xây dựng công trình dự kiến là 4,8 tỷ đồng.**

2- Đối tượng vận động

Vận động toàn thể cán bộ, công nhân, viên chức lao động hưởng lương; hưởng phụ cấp; cán bộ lực lượng vũ trang nhân dân, các doanh nghiệp, các cơ quan đơn vị của Trung ương, tỉnh đứng chân trên địa bàn, các nhà trường, trạm trại, các tầng lớp nhân dân trong huyện; các nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh và những người Yên Thế, người Bắc Giang đang sinh sống, học tập, công tác trên mọi miền Tổ quốc.

3- Mức vận động

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức ở các cơ quan đảng, chính quyền, các đơn vị lực lượng vũ trang, các doanh nghiệp, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện: Mức vận động ít nhất là một ngày lương.

- Đối với doanh nghiệp, người Bắc Giang đang sinh sống, học tập, làm việc ở trong và ngoài tỉnh và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn: Đóng góp ủng hộ tùy lòng hảo tâm.

4- Hình thức lưu danh

- Mức ủng hộ từ 50 triệu đồng trở lên (kể cả tổ chức và cá nhân): Được khắc tên trong bảng vàng (chất liệu bằng đồng) lưu giữ tại Nhà trưng bày cuộc khởi nghĩa Yên Thế và được tặng 01 (một) bức tượng Hoàng Hoa Thám bằng đồng thu nhỏ.

- Mức ủng hộ từ 10 triệu đồng đến dưới 50 triệu đồng (kể cả tổ chức và cá nhân): Được khắc ghi tên trong bảng vàng (chất liệu bằng đồng) và được lưu giữ tại Nhà trưng bày cuộc khởi nghĩa Yên Thế.

- Mức ủng hộ dưới 10 triệu đồng (kể cả tổ chức và cá nhân): Được ghi tên vào sổ vàng truyền thống, được lưu giữ tại Nhà trưng bày cuộc khởi nghĩa Yên Thế.

* **Thứ tự lưu danh:** Được sắp xếp theo thứ tự theo số tiền ủng hộ từ cao xuống thấp. Trường hợp có số tiền ủng hộ bằng nhau thì sắp xếp theo thời gian tham gia ủng hộ trước.

5- Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ ngày 01/10/2013 đến hết tháng 4/2014. Đợt cao điểm bắt đầu từ ngày 01/10/2013 đến 31/12/2013.

III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban MTTQ huyện là cơ quan Thường trực của Ban Vận động có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan tuyên truyền thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa, giá trị nhân văn sâu sắc của công trình nâng cấp tượng đài Hoàng Hoa Thám. Tổ chức tiếp nhận và tổng hợp, báo cáo tiến độ ủng hộ từng tuần với Thường trực Huyện ủy, lãnh đạo UBND huyện. Quản lý, sử dụng nguồn quỹ vận động công khai, minh bạch, đúng mục đích.

2. Đề nghị cấp ủy, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các tổ chức tập trung tuyên truyền, quán triệt và huy động sự đóng góp, ủng hộ của cán bộ, công nhân viên chức, đoàn viên, hội viên của đơn vị mình để cuộc vận động đạt kết quả cao nhất.

3- Đề nghị đảng ủy các xã, thị trấn thành lập tiểu ban vận động ở địa phương mình; tổ chức tuyên truyền, vận động để Cuộc vận động đạt kết quả cao nhất.

3. Đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm nộp tiền ủng hộ về Ban Vận động xây dựng tượng đài Anh hùng dân tộc Hoàng Hoa Thám nộp vào số tài khoản **2508211000019** mở tại **Ngân hàng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện Yên Thế** hoặc ủng hộ bằng tiền mặt liên hệ theo các địa chỉ sau:

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện - Cơ quan Thường trực Cuộc vận động. Địa chỉ: Phố Đề Năm - TT Cầu Gò - Yên Thế - Bắc Giang. ĐT: 02403.876.254 hoặc 0240 3509 599.

- Văn phòng Huyện ủy, địa chỉ: Phố Đề Năm - TT Cầu Gò - Yên Thế - Bắc Giang. ĐT: 02403.876.244 hoặc 0240.3509839.

- Văn phòng HĐND và UBND huyện, địa chỉ: Phố Đề Năm - TT Cầu Gò
- Yên Thế - Bắc Giang. ĐT: 02403.876.244 hoặc 0913 235 223.

Trên đây là Kế hoạch vận động ủng hộ xây dựng tượng đài Anh hùng dân tộc Hoàng Hoa Thám. Kính mong được sự quan tâm ủng hộ của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, trường học; các đơn vị lực lượng vũ trang; các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh phát tâm, góp sức, chung tay xây dựng tượng đài người Anh hùng dân tộc Hoàng Hoa Thám./.

Nơi nhận:

- Hội đồng hương Bắc Giang tại Hà Nội;
- Hội đồng hương Yên Thế tại Hà Nội;
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các phó chủ tịch UBND huyện;
- Thành viên BVD ủng hộ xây dựng tượng đài anh hùng dân tộc Hoàng Hoa Thám;
- Ủy ban MTTQ huyện và các đoàn thể huyện;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện;
- Thủ trưởng các cơ quan của Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn;
- Bí thư đảng ủy các xã, thị trấn;
- Công TTĐT huyện;
- Lưu: VT, Thường trực BVD.

**T/M BAN VẬN ĐỘNG
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC
Trịnh Tiến Lưu**